

KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập
Năm học 2026-2027

Căn cứ Công văn số 1962/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-THPTBHN ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Trường THPT Bùi Hữu Nghĩa ban hành Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026, Trường THPT Bùi Hữu Nghĩa xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra chuyển đổi tổ hợp môn học lựa chọn năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá chất lượng học tập môn học của học sinh, làm cơ sở để nhà trường xét việc chuyển đổi tổ hợp môn học lựa chọn theo nguyện vọng của học sinh.
2. Tổ chức kiểm tra, đánh giá trung thực, khách quan, đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Điều kiện đăng ký chuyển đổi tổ hợp môn học lựa chọn

- Học sinh có kết quả xếp loại học tập, rèn luyện ở lớp 10 và 11 năm học 2025-2026 xếp loại từ **khá** trở lên.
- Lớp đăng ký chuyển đổi tổ hợp môn học lựa chọn có số lượng học sinh dưới 45 học sinh (nhà trường không giải quyết trường hợp học sinh đăng ký chuyển đổi tổ hợp môn học tự chọn vào lớp đã đủ 45 học sinh).
- Học sinh có đơn xin kiểm tra chuyển đổi tổ hợp môn học lựa chọn nộp cho cô Lê Thị Huyền Trang, Tổ trưởng Tổ Văn phòng từ ngày 12/6/2026 đến 17 giờ ngày 01/7/2026.

2. Điều kiện xét chuyển đổi tổ hợp môn học lựa chọn

- Học sinh phải đăng ký và tham gia kiểm tra tất cả các môn ở tổ hợp môn học lựa chọn của lớp dự kiến chuyển qua mà chưa được học ở năm học trước (Ví dụ: Năm học 2025-2026, học sinh đăng ký học mã tổ hợp 092 gồm các môn học: Sinh học, Địa lí, Giáo dục KT&PL, Tin học; Năm học 2026-2027, học sinh đăng ký chuyển đổi sang học mã tổ hợp 003: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học; Như vậy, học sinh phải đăng ký và tham gia kiểm tra 02 môn Vật lí và Hóa học).
- Kết quả kiểm tra các môn chuyển đổi phải đạt từ 5,0 (năm) điểm trở lên.
- Trường hợp lớp có tổ hợp môn học lựa chọn được nhiều học sinh lựa chọn chuyển đổi hơn chỉ tiêu số học sinh/lớp (tối đa 45 học sinh/lớp); việc chuyển đổi tổ hợp môn học lựa chọn được xét ưu tiên theo kết quả kiểm tra của học sinh, xét từ cao xuống thấp cho đến khi hết chỉ tiêu.

- Các trường hợp học sinh tham gia kiểm tra xét chuyển đổi tổ hợp môn học lựa chọn nhưng chưa đạt, vẫn được bố trí theo lớp học cũ như năm học 2025-2026.

3. Nội dung kiểm tra:

Theo yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học lớp 10 và 11.

4. Hình thức, thời lượng kiểm tra

- Kiểm tra bằng hình thức tự luận đối với môn Ngữ Văn; Kiểm tra bằng hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận đối với các môn còn lại.

- Thời gian làm bài kiểm tra: 90 phút/môn.

5. Lịch kiểm tra: Nhà trường sẽ thông báo cho GVCN, dán tại bảng thông báo của trường và đăng công khai trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị (Dự kiến tổ chức kiểm tra vào ngày 22 và 23/7/2026).

6. Sử dụng kết quả kiểm tra, đánh giá

Điểm của các môn kiểm tra sẽ được ghi nhận vào học bạ tại cột điểm kiểm tra lại trong hè; được xem như điểm trung bình cả năm của môn học đó.

7. Niêm yết kết quả kiểm tra, đánh giá

Nhà trường sẽ niêm yết kết quả kiểm tra, đánh giá tại bảng thông báo của trường, đăng công khai trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị trước ngày 15/8/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cô Đồng Anh Đào - Phó hiệu trưởng: xây dựng kế hoạch, xếp lịch kiểm tra, đánh giá, lập danh sách giáo viên coi kiểm tra và giám sát công tác sao in đề, coi kiểm tra theo đúng qui chế, quy định thời gian chấm trả bài, lên điểm.

2. Cô Nguyễn Thị Cẩm Nhung - Phó hiệu trưởng: chuẩn bị cơ sở vật chất, phân công sắp xếp bàn ghế, kiểm tra vệ sinh phòng học trước khi kiểm tra.

3. Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên ra đề, phê duyệt đề và nộp đề cho Phó hiệu trưởng Đồng Anh Đào trước 11 giờ ngày 14/7/2026.

4. GVCN nhắc học sinh tham gia kiểm tra nghiêm túc, đầy đủ, chấp hành đúng quy định kiểm tra. GVBM tham gia ra đề, coi kiểm tra, chấm bài theo phân công.

5. Cô Lê Thị Huyền Trang nhận đơn đăng ký kiểm tra, tổng hợp danh sách, báo cáo Phó hiệu trưởng Đồng Anh Đào trước ngày 03/7/2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra chuyển đổi tổ hợp lựa chọn lớp năm học 2026-2027 của Trường THPT Bùi Hữu Nghĩa./.

Nơi nhận:

- Giáo viên toàn trường;
- Học sinh, CMHS;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Thị Ngọc Hà